**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra divadelnej vedy

# **Bakalárska práca**

Ivana Hlubinová

**Festivaly súčasného tanca a pohybu na Slovensku a ich rola v
slovenskom tanečnom prostredí
Contemporary Dance Festivals in Slovakia**

Praha 2020

Vedúci práce: Doc. Petr Christov, Ph.D.

## **Pod'akovanie**

Rada by som poďakovala vedúcemu práce **doc. Petrovi Christovovi, Ph.D.** za odborné vedenie a pripomienky. Ďalej externej školiteľke **Mgr. art. Kataríne Cvečkovej** za jej čas, konzultovanie témy a cenné rady a tanečniciam **Petre Fornayovej** a **Lucii Kašiarovej** za zodpovedanie otázok a prínosný rozhovor.

**Prehlásenie:**

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 27. mája 2020

Ivana Hlubinová

## **Anotácia**

Úlohou bakalárskej práce je zmapovať tri slovenské festivaly zamerané na súčasný tanec a pohybové divadlo – Bratislava v pohybe, Nu DanceFest a KioSK festival a jeden pražský festival prezentujúci slovenský tanec Hybaj ho! – a na základe analýz poukázať na ich rolu a význam pre súčasný tanec na Slovensku. Na to, aby bolo možné vykresliť ich prínos je potrebné pochopiť historický kontext a načrtnúť súčasnú situáciu vo vývoji tanca po roku 1989. Práca sa opiera o kontextové udalosti a fakty, ktoré zohrávajú kľúčovú úlohu pri uchopení jednotlivých súvislostí. Pozornosť venujem ich histórii, okolnostiam ich vzniku, dramaturgii, publiku a priestorom, v ktorých sa uskutočňujú. Zámerom tejto práce je preskúmať ich prínos vo vzťahu k nezávislému slovenskému tanečnému prostrediu.

## **Kľúčové slová**

*[súčasný tanec, slovenský tanec, festival, pohybové divadlo, Nu DanceFest, KioSK, Hybaj ho!, Bratislava v pohybe]*

## **Annotation**

The goal of the Bachelor's thesis is to map out three Slovak contemporary dance festivals – Bratislava v pohybe, Nu DanceFest, KioSK festival, and Prague's festival presenting Slovak dancing Hybaj ho – and point out their role and significance for Slovak contemporary dance based on the analysis. In order to draw a complete picture, it is necessary to understand the historical context and the development of the dance in the modern era after 1989. The work is based on contextual events and facts which play a key role in grasping the topic. I address their history, circumstances of their origin, dramaturgy, audiences, and the venues where they take place. The focus of this work is to examine their contribution in relation to the independent contemporary dance scene in Slovakia.

## **Keywords**

*[contemporary dance, slovak dance, festival, theatre of movement, Nu DanceFest, KioSK, Hybaj ho!, Bratislava in Movement]*

# OBSAH

<b>ÚVOD</b> ..... <b>7</b>
<b>1. SÚČASNÝ TANEC NA SLOVENSKU</b> ..... <b>10</b>
1.1 Prekážky spojené s vývojom súčasného tanca na Slovensku ..... 12
1.1.1 <i>Absencia tanečného priestoru</i> ..... 12
1.1.2 <i>Financovanie</i> ..... 15
1.1.3 <i>Reflexia tanečnej tvorby</i> ..... 16
1.2 Súčasný tanec dnes ..... 18
1.3 Súčasná tanečná scéna ..... 20
<b>2. FESTIVAL BRATISLAVA V POHYBE</b> ..... <b>22</b>
2.1 Od Asociácie súčasného tanca k Asociácii Bratislava v pohybe..... 23
2.2 Dramaturgické premeny ..... 24
2.2.1 <i>Dramaturgická línia domácej tvorby</i> ..... 24
2.2.2 <i>Dramaturgická línia zahraničnej tvorby</i> ..... 26
2.2.3 <i>Sprevodný program a site-specific projekty</i> ..... 28
2.3 Priestor a publikum ..... 29
<b>3. FESTIVAL NU DANCEFEST</b> ..... <b>31</b>
3.1 Dramaturgická ambícia uvádzať domácu tvorbu ..... 32
3.1.1 <i>Hlavný program</i> ..... 33
3.1.2 <i>Sprevodný program</i> ..... 35
3.2 Priestor a publikum ..... 38
<b>4. FESTIVAL KIOSK</b> ..... <b>40</b>
4.1 Stanica- Žilina Záriečie ..... 40
4.2 Dramaturgia..... 42
4.2.1 <i>Alternatívne žánre hlavného programu</i> ..... 44
4.2.2 <i>Netradičné formy sprevodného programu</i> ..... 45
4.3 Priestor a publikum ..... 47
<b>5. FESTIVAL HYBAJ HO!</b> ..... <b>49</b>
5.1 Vznik Studia Alta ..... 49
5.2 Dramaturgia zameraná na slovenskú tvorbu ..... 50
5.2.1 <i>Sprevodný program</i> ..... 52
5.3 Priestor a publikum ..... 52
<b>ZÁVER</b> ..... <b>54</b>
<b>Zoznam použitej literatúry:</b> ..... <b>56</b>

## ÚVOD

Festivaly súčasného tanca a pohybového divadla tvoria v kontexte vývoja tanečného umenia na Slovensku po roku 1989 osobitú kategóriu, ktorá si vyžaduje hlbšiu analýzu kvôli ich špecifickým funkciám. Súčasná tanečná scéna na Slovensku prešla za tridsať rokov od jej etablovania mnohými zmenami, vo všeobecnosti však kontinuálne naráža na kultúrno-politické, priestorové a finančné prekážky, ktoré tanečníkom bránia vo vlastnej tvorivej realizácii. V tomto kontexte je úlohou festivalov okrem propagácie domácej a zahraničnej tvorby aj vzdelávanie tanečníkov a divákov, vytváranie nového obecnstva a nadväzovanie spoluprác. V období, kedy tanečná scéna na Slovensku nemala takmer žiadne inštitucionálne zastúpenie, boli práve festivaly telesom, ktoré do istej miery pomáhali suplovať neexistujúcu profesijnú organizáciu.

Pre celkový obraz poslúžia štyri konkrétne podujatia, ktoré si v rámci svojej histórie vybudovali určité zázemie a tradíciu. Každý z festivalov je svojim programovým zameraním špecifický – festival Bratislava v pohybe patrí medzi prvé festivaly zamerané na súčasný tanec na Slovensku a sústreďuje sa najmä na zahraničné produkcie. Nu DanceFest, ktorý je popri Bratislave v pohybe druhým festivalom konajúcim sa v hlavnom meste Bratislava, je naopak zameraný najmä na tvorbu slovenských umelcov a popri súčasnom tanci prezentuje aj rôzne medzidruhové umelecké prieniky a experimenty. Festival KioSK sa koná v regionálnom kultúrnom centre Stanica Žilina-Záriečie a sústreďuje sa na prezentáciu diel naprieč celou slovenskou nezávislou scénou. Hybaj ho! zasa prezentuje slovenský tanec v zahraničí.

Prvá kapitola práce je kontextová – snaží sa o definíciu súčasného tanca v slovenskom tanečnom prostredí vo vzťahu k jeho vývoju po roku 1989. Pomenúva jednotlivé prekážky, s ktorými sa súčasný tanec ako javiskový žáner na Slovensku konfrontoval (a do určitej miery konfrontuje dodnes). Ďalšie kapitoly sa venujú podrobnému rozboru jednotlivých podujatí z hľadiska smerovania dramaturgie, hlavného a sprievodného programu, priestorov, v ktorých sa odohrávajú a obecnstva.

Pri získavaní dokumentárnych zdrojov som narazila na nedostatočnú archiváciu Divadelného ústavu Bratislava, ktorý sa na mapovanie tanečného umenia dlhodobo zamieroval iba okrajovo. V dôsledku nedostatočnej tanečnej reflexie súčasného tanca na Slovensku dodnes vzniklo iba niekoľko publikácií a štúdií.

V rámci publikačných zdrojov tvorí značnú časť kontextových informácií zbierka *Semiš a chróm*<sup>1</sup> z roku 2000, ktorej kapitola *O tanci* obsahuje viaceré štúdie reflektujúce vzostup scény v deväťdesiatych rokoch. Súčasnému a modernému tancu sa stručne venujú aj publikácie Tomáša Emila Bartka *Podoby slovenského tanečného umenia 1920 – 2010*<sup>2</sup> a *Stručná encyklopédia tanečného umenia*.<sup>3</sup> V nepredajnom dvojjazyčnom katalógu Evy

[…]


## ZÁVER

Po podrobnej analýze troch slovenských a jedného českého festivalu uvádzajúceho slovenských autorov súčasného tanca a pohybového divadla prirodzene vyplynulo, akým spôsobom každý z nich prispieva k zlepšeniu situácie súčasného tanečného umenia na Slovensku.

Bratislava v pohybe ako prvý festival tohto typu bol v začiatkoch jedinou slovenskou platformou, kde mohli slovenskí tanečníci prezentovať svoje diela. Keďže je podujatie od začiatku medzinárodné, vytvoril sa v rámci neho priestor pre spoločnú konfrontáciu umelcov, čo do istej miery napomáhalo k ich vzájomnej spolupráci. V časoch, kedy spadala organizácia pod Asociáciu súčasného tanca, bola slovenským umelcom vyhradená pod hlavičkou festivalu samostatná prehliadka Slovenská súčasná platforma. Od začiatku však organizátori pod vedením Miroslavy Kovářovej inklinovali viac k zahraničnej tvorbe, ktorá sa ešte viac prehĺbila po oddelení Asociácie súčasného tanca a vytvorení Asociácie Bratislava v pohybe. Posledné roky sa festival preorientoval takmer výlučne na prezentáciu zahraničnej tvorby. Dôkazom toho je minimalizácia slovenských diel v hlavnom programe a ich presun do sprievodnej časti. Tá sa taktiež zmenila, keďže v minulosti bol program náplňou aktivít omnoho rozmanitejší. Bratislava v pohybe má dnes svoje stále publikum a je uznávaná naprieč celou európskou tanečnou obcou. Posledné ročníky však z dramaturgického smerovania nie je úplne jasné, kam sa chystá uberať v ďalších rokoch.

Nu DanceFest v dobe svojho vzniku priamo reagoval na absenciu tvorivého priestoru umelcov. Tanečníci po roku 2000 hromadne odchádzali pôsobiť do zahraničia aj kvôli nedostačujúcim podmienkam a Fornayovej počiatočnou ambíciou bolo preto opätovne vytvoriť priestor zameraný na tvorbu slovenských umelcov. Po druhom ročníku Fornayová do dramaturgie zakomponovala aj zahraničné produkcie, ktoré sa však ukázali byť prínosom práve z hľadiska potenciálnej výmeny a konfrontácie umelcov.

Hoci sú oba festivaly konajúce sa v hlavnom meste Bratislava zdanlivo podobné zameraním na súčasný tanec, nie je tomu úplne tak. Nu DanceFest sa od začiatku snaží okrem tanca reflektovať aktuálne tendencie v súčasnom umení – súčasťou programu je tak aj medzidruhová a intermediálna tvorba. Nu DanceFestu je oproti Bratislave v pohybe teda vlastná otvorenosť voči forme predvedenia a za dôležitú považuje najmä výpovednú hodnotu diel. Bratislava v pohybe je v tomto smere viac konvenčná a cieľi na bežnejšieho

diváka, vďaka čomu má zasa potenciál osloviť aj širšie publikum, ktoré sa so súčasným tancom pravidelne nestretáva.

Festival KioSK je v rámci spomínaných podujatí špecifický najmä kvôli jeho komunitnej atmosfére a úzkej spojitosti s kultúrnym centrom Stanica Žilina-Záriečie. O ambícii organizátorov uvádzať tvorbu naprieč celou nezávislou umeleckou scénou svedčí každoročný program, zložený z netradičných scénických foriem presahujúcich oblasť divadla a tanca. Pri KioSK-u je podobne ako pri festivale Nu DanceFeste dôraz kladený na obsahovú stránku diel. V rámci dramaturgického smerovania sa snažia organizátori vytvoriť spoločný priestor pre diskusiu, v ktorom budú môcť diváci s tvorcami konfrontovať vlastné postoje a navzájom sa obohacovať. Hoci festival patrí k najvýznamnejším podujatiam súčasného tanca v regiónoch Slovenska, je jeho inklinácia k lokálnemu publiku pomerne nejasná a stále hľadá cestu, ako osloviť aj širšieho diváka mimo pravidelný okruh návštevníkov Stanice.

Posledný z analyzovaných festivalov Hybaj ho! sa uskutočňuje v Prahe. Kašiarová po odchode zo Slovenska nezanevrela na slovenský tanec a zásadne sa pričínila o jeho prezentáciu v zahraničí. V priebehu rokov sa vďaka Hybaj ho! zlepšila spolupráca v rámci česko-slovenského kontextu, ktorá je dnes už samozrejmosťou. Okrem tvorcov pôsobiacich na Slovensku Kašiarová pravidelne pozývala aj tých, ktorí žijú v zahraničí, čím dopomohla k pravidelnejšiemu stretávaniu tanečnej komunity na nepredpojatom mieste. Keďže sa Kašiarová zameriava primárne na žáner súčasného tanca a slovenských tvorcov – jej dramaturgické smerovanie bolo doposiaľ podobné ako pri Nu DanceFeste.

Keďže v rokoch 2000 – 2016<sup>118</sup> na Slovensku prakticky neexistovala plnohodnotná profesijná organizácia zameraná na súčasný tanec, plnili festivaly okrem reprezentačnej aj vzdelávaciu a propagačnú funkciu. To sa postupne mení vďaka vytvoreniu Platformy pre súčasný tanec, ktorá sa snaží umelcom vytvoriť kvalitný priestor na realizáciu. Jednou z aktivít je aj plánovaná Slovenská tanečná platforma, ktorej existencia možno pri niektorých festivaloch zapríčiniť odlišné smerovanie dramaturgie i vôbec cieľov organizátorov.

---

<sup>118</sup> Roky sú vymedzené rozdelením Asociácie súčasného tanca a založením PlaST-u.
