Katedra divadelní vědy

Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Ivany Hlubinové *Festivaly současného tance a pohybu na Slovensku a ich rola v slovenskom tanečnom prostredí*

Oponent: Doc. Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

Ivana Hlubinová ve své bakalářské práci nazvané *Festivaly současného tance a pohybu na Slovensku a jejich role ve slovenském tanečním prostředí* představuje – jak z výmluvně formulovaného názvu vyplývá – teritorium tance na Slovensku po roce 1989 perspektivou tří slovenských a jednoho pražského festivalu, který se zaměřuje na prezentaci slovenských tanečních skupin nebo tanečníků pražskému publiku.

Pokud bychom od Hlubinové práce očekávali přehled dějin slovenského tance posledních třiceti let, který by se zabýval činností konkrétních tanečních skupin či osobností a jejich kreací, budeme zklamáni. Hlubinová sice v úvodu nastiňuje dějinné souvislosti toho, co nazývá současným či moderním tancem a životem těchto pojmů na Slovensku od sedmdesátých let 20. století do let porevolučních, ale jde opravdu o stručný náčrt, který poměrně komplikované pojmy současného či moderního tance nijak nekonkretizuje na zkoumaném materiálu. Současný či moderní tanec jsou v práci chápány jako neproblematické kategorie, které stojí poněkud neosobně nad různými uměleckými projevy (nevíme moc jakými), které jsou dosti často na hraně či za hranou těchto pojmů (vycházím z práce autorky). To, že v práci zazní jména některých umělců, neznamená, že by tyto pojmy ožily konkrétním uměleckým jednáním. Jednoduše řečeno – estetiku toho, co se na Slovensku pod pojmy současný, moderní (na jednom místě i postmoderní) tanec skrývá, Hlubinová v práci neřeší.

Práce vychází z jiné a nutno dodat že jasně formulované premisy, a sice že dění v této oblasti na Slovensku výrazně souvisí a je do značné míry produkováno sítí festivalů, na něž je dále navázána kulturně-politická a institucionálně-vzdělávací síť vztahů. Tanec na Slovensku je tak Hlubinovou nahlížen v jistém smyslu (a možná příznačně) v absenci ze sociologického a kulturně-politického, provozně-produkčního hlediska. Umělecké dílo se z této pozice zdá být

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra divadelní vědy

takřka arbitrární, okrajovou výslednicí či výčnělkem, za nímž nebo pod nímž se skrývá komplexní zázemí rozličných faktorů uklizených pod odosobněný pojem současný tanec a nic neříkající pohyb. Jde nepochybně o relevantní pohled, který by se mohl řadit k oblasti tzv. sociologie umění, kterou např. významně zastupuje americký sociolog Howard Becker ve své práci *Art Worlds*. Nutno dodat, že tento metodologický nad-rámec Hlubinová nijak nezmiňuje, což u práce bakalářské nijak nevádí. Co nicméně dle mého vadí, je absence analýzy diskurzu nebo jazyka, což mimo jiné znamená analýzu pojmu současný/moderní/postmoderní/nový tanec, tedy přinejmenším analýzu grantového/sebe-identifikačního jazyka, který je vždy do určité míry jazykem moci či jazykem transakcí s mocí a spadal by do sféry kulturně-politického zájmu autorky. A vracíme se na začátek – je možné analyzovat jazyk bez analýzy konkrétního jednání vymezujícího a vymezeného pojmu? Analýza pojmu je pak analýzou jeho dějin, a taková analýza by odhalila přinejmenším to, že současný (contemporary) není synonymem moderního nebo postmoderního tance a že je možná jen klíčovým slovem grantového newspeaku. Mimochodem z Hlubinové přehledu (zdráhám se tyto sumarizace – na rozdíl od autorky – nazývat analýzami) vyplývá, že se současným tancem mají festivaly společného něco málo nebo něco více a že jde spíše o festivaly multižánrové, otevřené všem možným performativním projevům (a dokonce se některé z těchto festivalů k této žánrové otevřenosti explicitně hlásí – vycházím zde pouze ze zjištění autorky). Z provozních, materiálních i uměleckých důvodů jsou to tedy spíše festivaly divadelně-taneční, performativní alternativy, okrajové, nezávislé kultury, ale též kultury (což vyplývá opět ze zjištění autorky) uzavřené sociální skupiny (říkám tomu tajně syndrom Alfréd – na premiérách (v Alfrédu ve dvoře) plno = přišli kolegové a kamarádi, na reprízách 5 diváků + (zahraniční) studenti).

Co je to tedy současný tanec a pohyb, které festivaly produkují? Z práce se to nedozvíme a asi jsme se z tohoto souhrnu informací nic takového dozvědět neměli. Hlubinová předložila hlavu a patu mající, zručně sepsaný souhrn produkčně-provozního, kulturně-politického a institucionálně-vzdělávacího zázemí, které stojí za produkcí čehosi, co bylo označkováno jako současný tanec a pohyb. Jako soupis zmíněného zázemí a jeho geneze hodnotím práci pozitivně, jako pokus o analýzu produkce specifického uměleckého jednání ale příliš práce

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Univerzita Karlova

Katedra divadelní vědy

neobstojí. Jde nicméně o práci bakalářskou, po níž třeba bude následovat práce magisterská, v níž se do této analýzy autorka pustí. Bylo by to dobře, jinak zůstane současný tanec jasnou kategorií pouze pro uzavřenou subkulturu.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Horoměřicích 11. června 2020

Martin Pšenička